
 

Постановление Правительства РК от 06.05.2015 
N 190 

(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с 

проведением на территории Республики Коми 
комплексных кадастровых работ" 

(вместе с "Типовым регламентом работы 
согласительной комиссии по вопросу 
согласования местоположения границ 
земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ") 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 11.11.2020 
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства РК от 06.05.2015 N 190 
(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с проведением н... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.11.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 7 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 мая 2015 г. N 190 
 

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ, СВЯЗАННЫХ С ПРОВЕДЕНИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства РК от 29.02.2016 N 98, 

от 20.01.2017 N 22, от 09.10.2020 N 510) 

 
В соответствии со статьями 42.7 и 42.10 Федерального закона "О кадастровой деятельности" 

Правительство Республики Коми постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства РК от 20.01.2017 N 22) 

1. Утвердить Типовой регламент работы согласительной комиссии по вопросу согласования 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ согласно 
приложению. 

2. Уполномочить на участие в согласительных комиссиях по вопросу согласования местоположения 
границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ следующие органы 
исполнительной власти Республики Коми: 

Министерство Республики Коми имущественных и земельных отношений (далее - Министерство), за 
исключением случая, установленного абзацем третьим настоящего пункта; 
(в ред. Постановления Правительства РК от 29.02.2016 N 98) 

Министерство сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми - в случае, если 
комплексные кадастровые работы выполняются на землях сельскохозяйственного назначения. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 20.01.2017 N 22) 

3. Министерству обеспечить: 
(в ред. Постановления Правительства РК от 29.02.2016 N 98) 

размещение на сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
опубликование в печатном средстве массовой информации и сетевом издании, в которых осуществляется 
обнародование (официальное опубликование) правовых актов органов государственной власти Республики 
Коми, извещений о начале выполнения комплексных кадастровых работ; 
(в ред. Постановления Правительства РК от 29.02.2016 N 98) 

размещение на сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
извещений о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения 
границ земельных участков и проектов карт-планов территории. 
(в ред. Постановления Правительства РК от 29.02.2016 N 98) 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после его официального 
опубликования. 
 

Председатель Правительства 
Республики Коми 

В.ТУКМАКОВ 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC1D92A61A22F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B00AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC2D72C6EAB2F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B9B10AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC8DF2265AC2F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B00AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51ABA4E738BC2D57C3AFF2959CBFB863DB4AC88686FE26D388D099CB5B400BD100E32110578K9OEI
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51ABA4E738BC2D57C3AFF2959CBFB863DB4AC88686AE16D388D099CB5B400BD100E32110578K9OEI
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC2D72C6EAB2F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B9B00AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC1D92A61A22F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B30AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC2D72C6EAB2F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B9B30AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC1D92A61A22F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B20AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC1D92A61A22F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B20AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC1D92A61A22F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B20AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I


Постановление Правительства РК от 06.05.2015 N 190 
(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с проведением н... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.11.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 7 

 

 
 

Утвержден 
Постановлением 

Правительства Республики Коми 
от 6 мая 2015 г. N 190 

(приложение) 
 

ТИПОВОЙ РЕГЛАМЕНТ 
РАБОТЫ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО СОГЛАСОВАНИЮ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 
КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства РК от 09.10.2020 N 510) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Типовой регламент разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом "О кадастровой деятельности" (далее - Закон о кадастровой 
деятельности) и определяет состав, полномочия и порядок работы согласительной комиссии по 
согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 
работ на территории Республики Коми (далее - Согласительная комиссия). 

1.2. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами 
Республики Коми, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в Республике Коми, 
а также настоящим Типовым регламентом. 

1.3. Целью работы Согласительной комиссии является согласование местоположения границ 
земельных участков, являющихся объектами комплексных кадастровых работ и расположенных в границах 
территории выполнения этих работ, согласно требованиям законодательства. 

1.4. Согласительная комиссия формируется органом местного самоуправления городского округа или 
поселения в Республике Коми (далее - орган местного самоуправления городского округа или поселения), 
на территориях которых выполняются комплексные кадастровые работы, либо органом местного 
самоуправления муниципального района в Республике Коми (далее - орган местного самоуправления 
муниципального района), если объекты комплексных кадастровых работ расположены на межселенной 
территории, в течение 20 рабочих дней со дня заключения контракта на выполнение комплексных 
кадастровых работ. 
 

2. Состав Согласительной комиссии 
 

2.1. Состав Согласительной комиссии утверждается распорядительным актом органа местного 
самоуправления городского округа или поселения, на территориях которых выполняются комплексные 
кадастровые работы, либо органом местного самоуправления муниципального района, если объекты 
комплексных кадастровых работ расположены на межселенной территории. 

2.2. Согласительная комиссия состоит из председателя Согласительной комиссии, заместителя 
председателя, секретаря и членов Согласительной комиссии. 

2.3. Состав и председатель Согласительной комиссии определяются в соответствии с частями 2 - 4 
статьи 42.10 Закона о кадастровой деятельности. 
 

3. Полномочия Согласительной комиссии 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC8DF2265AC2F0E94AB8068F4EC8E382DA76B6DDC4DC9B8B30AF7404B791E047B802B11C6221297K2O3I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51BBF487586C0D57C3AFF2959CBFB863DA6ACD0616FE2786DDD53CBB8B7K0O1I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51BB8497E87C4D57C3AFF2959CBFB863DA6ACD0616FE2786DDD53CBB8B7K0O1I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51AB248728496827E6BAA275CC3ABDC2DA2E5846D70E26772DE4DCBKBO8I
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D318B97A8771C11EB1117A8EC6D62E62AB2F0E94AB8068F4EC8E383FA73361DD4CD7B9B41FA1110DK2OCI
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51BB8497E87C4D57C3AFF2959CBFB863DB4AC88686AE76D388D099CB5B400BD100E32110578K9OEI
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51BB8497E87C4D57C3AFF2959CBFB863DB4AC88686BE16D388D099CB5B400BD100E32110578K9OEI
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51BB8497E87C4D57C3AFF2959CBFB863DB4AC88686BE16D388D099CB5B400BD100E32110578K9OEI


Постановление Правительства РК от 06.05.2015 N 190 
(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с проведением н... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.11.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 7 

 

 
3.1. К полномочиям Согласительной комиссии относятся: 

1) рассмотрение возражений относительно местоположения границ земельных участков 
заинтересованных лиц, обладающих смежными земельными участками на праве: 

собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное 
наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся 
государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное 
(бессрочное) пользование); 

пожизненного наследуемого владения; 

постоянного (бессрочного) пользования (за исключением случаев, если такие смежные земельные 
участки предоставлены государственным или муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, 
органам государственной власти или органам местного самоуправления в постоянное (бессрочное) 
пользование); 

аренды (если такие смежные земельные участки находятся в государственной или муниципальной 
собственности и соответствующий договор аренды заключен на срок более чем пять лет); 

2) подготовка заключения Согласительной комиссии о результатах рассмотрения возражений 
заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, относительно местоположения границ 
земельных участков, в том числе о нецелесообразности изменения проекта карты-плана территории в 
случае необоснованности таких возражений или о необходимости изменения исполнителем комплексных 
кадастровых работ карты-плана территории в соответствии с такими возражениями; 

3) оформление акта согласования местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ; 

4) разъяснение заинтересованным лицам, указанным в подпункте 1 настоящего пункта, возможности 
разрешения земельного спора о местоположении границ земельных участков в судебном порядке. 

3.2. Для реализации своих полномочий Согласительная комиссия вправе: 

1) запрашивать и получать от органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного 
самоуправления в Республике Коми и организаций документы и материалы, необходимые для работы 
Согласительной комиссии; 

2) заслушивать на заседаниях Согласительной комиссии информацию представителей организаций, 
органов исполнительной власти Республики Коми и органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Коми, входящих в состав Согласительной комиссии, по вопросам выполнения 
комплексных кадастровых работ. 

3.3. Председатель Согласительной комиссии: 

1) возглавляет Согласительную комиссию и осуществляет общее руководство деятельностью 
Согласительной комиссии; 

2) назначает дату, время и место проведения заседания Согласительной комиссии; 

3) утверждает повестку дня заседаний Согласительной комиссии; 

4) организует и ведет заседания Согласительной комиссии; 

5) председательствует на заседаниях Согласительной комиссии; 

6) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосование и 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства РК от 06.05.2015 N 190 
(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с проведением н... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.11.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 7 

 

подсчет голосов членов согласительной комиссии, определяет результаты их голосования; 

7) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени Согласительной 
комиссии; 

8) осуществляет иные полномочия, необходимые для организации надлежащей деятельности 
Согласительной комиссии. 

3.4. Заместитель председателя Согласительной комиссии осуществляет отдельные полномочия по 
поручению председателя Согласительной комиссии, а также осуществляет полномочия председателя 
Согласительной комиссии в его отсутствие. 

3.5. Секретарь Согласительной комиссии: 

1) уведомляет членов Согласительной комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний 
Согласительной комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня заседания Согласительной комиссии, 
не позднее чем за три рабочих дня до дня ее заседания; 

2) организует подготовку материалов к заседанию Согласительной комиссии; 

3) осуществляет ознакомление любых лиц с проектом карты-плана территории, в том числе в форме 
документа на бумажном носителе, в соответствии с регламентом работы Согласительной комиссии; 

4) осуществляет прием представленных в Согласительную комиссию обращений, в том числе 
возражений заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3.1 настоящего раздела; 

5) осуществляет ведение делопроизводства Согласительной комиссии, ведет и составляет протоколы 
заседаний Согласительной комиссии; 

6) оформляет проекты заключений Согласительной комиссии о результатах рассмотрения 
возражений относительно местоположения границ земельных участков; 

7) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени Согласительной 
комиссии; 

8) осуществляет ознакомление исполнителя комплексных кадастровых работ и членов 
Согласительной комиссии с письменными возражениями заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 
пункта 3.1 настоящего раздела, относительно местоположения границ земельных участков и прилагаемыми 
к ним документами; 

9) направляет исполнителю комплексных кадастровых работ заключение Согласительной комиссии 
для внесения соответствующих изменений в ранее утвержденную документацию и в проект карты-плана 
территории. 

3.6. В случае отсутствия секретаря Согласительной комиссии его полномочия возлагаются 
председателем Согласительной комиссии на иного члена Согласительной комиссии. 

3.7. Члены Согласительной комиссии: 

1) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым на заседаниях Согласительной 
комиссии вопросам, в том числе о внесении поправок в проекты заключений Согласительной комиссии или 
их доработке, о переносе рассмотрения вопроса на другое заседание Согласительной комиссии; 

2) участвуют в голосовании по всем рассматриваемым вопросам на заседании Согласительной 
комиссии; 

3) обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении информации ограниченного 
доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности Согласительной комиссии. 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства РК от 06.05.2015 N 190 
(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с проведением н... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.11.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 7 

 

4. Порядок работы Согласительной комиссии 
 

4.1. Начало работы Согласительной комиссии указывается в извещении о проведении заседания 
Согласительной комиссии. 

4.2. Извещение о проведении заседания Согласительной комиссии по вопросу согласования 
местоположения границ земельных участков, содержащее в том числе уведомление о завершении 
подготовки проекта карты-плана территории, опубликовывается, размещается и направляется заказчиком 
комплексных кадастровых работ в порядке, предусмотренном статьей 42.7 Закона о кадастровой 
деятельности для опубликования, размещения и направления извещения о начале выполнения 
комплексных кадастровых работ, не менее чем за пятнадцать рабочих дней до дня проведения указанного 
заседания в соответствии с примерной формой и содержанием извещения о проведении заседания 
Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков, 
устанавливаемыми органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений. 

Заказчик комплексных кадастровых работ направляет в Согласительную комиссию проект 
карты-плана территории с указанным в абзаце первом настоящего пункта извещением о проведении 
заседания Согласительной комиссии. 

4.3. Согласительная комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует более 
половины членов Согласительной комиссии. 

4.4. Согласительная комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым 
голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Согласительной 
комиссии. 

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
Согласительной комиссии. 

4.5. В целях согласования местоположения границ земельных участков, являющихся объектами 
комплексных кадастровых работ и расположенных в границах территории выполнения данных работ, на 
заседание в установленном пунктом 4.2 настоящего раздела порядке приглашаются заинтересованные 
лица, указанные в подпункте 1 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Типового регламента, и исполнитель 
комплексных кадастровых работ. 

4.6. На заседании Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков представляется проект карты-плана территории, разъясняются результаты 
выполнения комплексных кадастровых работ, порядок согласования местоположения границ земельных 
участков и регламент работы Согласительной комиссии. 

4.7. По результатам работы Согласительной комиссии в течение пяти рабочих дней со дня 
проведения заседания Согласительной комиссии секретарем Согласительной комиссии составляется 
протокол заседания Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных 
участков, форма и содержание которого утверждаются органом нормативно-правового регулирования в 
сфере кадастровых отношений, а также составляется заключение Согласительной комиссии о результатах 
рассмотрения возражений относительно местоположения границ земельных участков. 

4.8. Акты согласования местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ и 
заключения Согласительной комиссии о рассмотрении возражений заинтересованных лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Типового регламента, оформляются секретарем 
Согласительной комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Согласительной 
комиссии, на котором рассматривались указанные вопросы, в форме документов на бумажном носителе, 
которые хранятся органом, сформировавшим Согласительную комиссию. 

4.9. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока представления возражений, 
предусмотренных подпунктом 1 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Типового регламента, Согласительная 
комиссия направляет заказчику комплексных кадастровых работ для утверждения оформленный 
исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана территории в окончательной редакции и 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6B1F2913965E445E11D306B46CEB2FC51BB8497E87C4D57C3AFF2959CBFB863DB4AC88686FE26D388D099CB5B400BD100E32110578K9OEI


Постановление Правительства РК от 06.05.2015 N 190 
(ред. от 09.10.2020) 
"О некоторых вопросах, связанных с проведением н... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.11.2020 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 7 

 

необходимые для его утверждения материалы заседания Согласительной комиссии по вопросу 
согласования местоположения границ земельных участков. 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

